Eduardus Coleiro monstravit oratione sua, quid scriptores epicī a media aetate usque ad hodiernum diem de Virgiliana arte epica exceperint, nempe quid sibi Provinciae scriptor de Rolando Cantus, quid apud Italos Dante, Boiardus, Puloius, Ariovistus, Tassus, sumpsisserint, quid apud Lusitanos Comoens, quid per Britannos Milton, quid apud Francogallos Voltarius.

R. Verdière pugillaria Andreae Gide investigavit, in quibus fere cotidie per sexaginta annos poeta Francogallus scripsit, ex quibus manifestum est, qua singulari amore scriptores classicos hic amaverint. Paginam per paginam harum pugillarium recitans, orator demonstravit Andream Gide ab ultimis annis primi belli ad extremos annos vitae suae «Aeneida» ferventissime lectitasse, ipsumque dixisse «Aeneida» tres aut etiam quattuor horas cotidie legisse.

In sua doctissima luculentissimaque oratione K. Kumaniecki Vergilii fata in litteris Polonis pertractavit. Dixit enim inter omnes poetas Latinos maximam sane auctoritatem apud Polonos Vergilium sibi conciliavisse. Jam saeculis XV et XVI in Universitate Jogellonica carmina eius saepius explicata a professoribus esse, eclogas autem Vergilianas ad poesim bucolicam Polonorū saeculi XVI conformandam et excolendam plurimum valuisse. Dein clarum poetam Polonum M. Sarbievium memoravit, qui in tractatu sua, qui incipitur «De perfecta poesi» Vergilium Homero anteposuerat, vimque Vergilii in poesi

epica Polonorum saeculi XVII efformanda monstravit, addens non se aliter res habuisse illuminati aevi temporibus, cum C. Kozmian «Georgica Polona» componeret. Denique «romanticos» Polonus evocavit monstravitque poetas «romanticos», quos dicunt, non solum Homeri, sed etiam Vergilii admiratores fuisse, testimonio autem huius rei ipsum summum poetam Polonorum A. Mickiewicz, qui saepe Vergilii vestigia secutus esset, eumque ipsum «nosterum amicum Maronem» appellavisset.

Sessione Vergiliana peracta de Latinae linguae vi in vernaculis sermonibus constituendis agebatur. Boris Casacu, in studiorum Universitate Bucurestiensi professor de Latinitate linguae Daciromanae disseruit, linguam Dacoromanam non aliud esse, quam continuationem linguae Latinae in orientali parte imperii Romani ostendans, multisque exemplis eisque probabilibus linguam Dacoromanam cum in morthologia syntaxique tum in amplitudine verborum se originis Latinae esse demonstravit. Haralambius Mihaescu, in Instituto Europae meridionalis orientalisque professor de Latinitate Europae meridionalis dixit Eugenius Dobroiu, in studiorum Universitate Bucurestiensi docens, oratione sua docta utilique demonstravit, quid Petronius de Latini vulgaris sermonis vi sensisset, disserens praecipue de auctoris latini considerationibus ad linguae crescentis mutationes pertinentibus; Hos mirum non esse, dixit, quia Petronii temporibus ars grammatica Romae magno in honore esset et plurimum progrederetur, eadem aetate non solum mensurae sonorum, verum etiam qualitates litterarum distinquerentur; Petronium enim primum magnum putavisse vocales praeterquam longitudine, etiam apertura oris differre, intellexisseque eius generis esse has mutationes, quibus analogia subesset, immo etiam has novitates brevi perituras, si indoli linguae non convenissent.